[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

M O Ç Ã O Nº. 124
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/7/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Nascido em 10 de setembro de 1981, na cidade de Botucatu, o Cabo PM Gustavo Luiz Gomes Destro ingressou na Polícia Militar do Estado de São Paulo no ano de 2005. Iniciou sua trajetória profissional na cidade de Itapeva, onde permaneceu por cinco anos e oito meses, até conquistar a transferência para sua cidade natal. Casado com a senhora Fabiana, desta união nasceram dois filhos.
Cabo PM Destro é reconhecido por sua dedicação e responsabilidade no exercício da função policial. Há um ano e oito meses, passou a integrar a Ronda Escolar, ao lado do PM Cabo Moreno, sendo ambos responsáveis pelo acompanhamento das escolas estaduais de Botucatu.
Com a saída do PM Cabo Moreno para outra função no Batalhão, o Cabo PM Destro assumiu sozinho, por vários meses, a responsabilidade pelo policiamento escolar, atuando principalmente entre o meio da tarde e o período noturno. No mês de maio de 2025, passou a contar com o apoio do PM Vítor, que se integrou à equipe da Ronda Escolar.
Sua atuação se destaca especialmente na Escola Estadual “Cardoso de Almeida”, onde, por meio de ações preventivas, presença constante e diálogo direto com alunos e responsáveis, contribuiu de maneira significativa para a melhoria da segurança, especialmente nos horários de saída, além de evitar situações de conflito e violência.
Acreditando no poder da educação, pautado por princípios éticos, espirituais e de profundo respeito à vida e ao ser humano, o Cabo PM Destro tem exercido sua função com sensibilidade, firmeza e propósito, contribuindo diretamente para a formação de adolescentes mais conscientes, capazes de valorizar a bondade e a verdade.
Diante do exposto, APRESENTAMOS à Mesa, depois das considerações do Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS ao CABO PM GUSTAVO LUIZ GOMES DESTRO, como forma de reconhecimento público pelos relevantes serviços prestados à comunidade de Botucatu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de julho de 2025.

Vereador Autor IELO
PDT
AMPFI/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br